MM/GG                        CPCCS-PLE-SG-026-E-2024-0190/17-05-2024 Página 1 de 11
RESOLUCIÓN No. CPCCS-PLE-SG-026-E-2024-0190
17-05-2024
EL PLENO DEL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA
Y CONTROL SOCIAL
CONSIDERANDO:
Que, la Constitución de la República del Ecuador en el artículo 61 contempla entre los
derechos de participación “2. Participar en los asuntos de interés público” y “5.

Consejo de Participación Ciudadana y Control Social promoverá e incentivará el
ejercicio de los derechos relativos a la participación ciudadana, impulsará y
establecerá mecanismos de control social en los asuntos de interés público, y
designará a las autoridades que le corresponda de acuerdo con la Constitución y
la Ley (…)”;
Que, el artículo 208 de la Constitución de la República del Ecuador determina como
deberes y atribuciones de Consejo de Participación Ciudadana y Control Social,
además de los previstos en la ley, los siguientes: “1. Promover la participación
ciudadana, estimular procesos de deliberación pública y propiciar la formación
en ciudadanía, valores, transparencia y lucha contra la corrupción. 2. Establecer
mecanismos de rendición de cuentas de las instituciones y entidades del sector
público, y coadyuvar procesos de veeduría ciudadana y control social (…)”;
Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador señala que: “Las
instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o
servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal
MM/GG                        CPCCS-PLE-SG-026-E-2024-0190/17-05-2024 Página 2 de 11
ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la
Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el
cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos
reconocidos en la Constitución”;

de 2022 el Pleno del CPCCS resolvió “(...) DESIGNAR al Señor Ing. Raúl Agustín
González Carrión como primera autoridad de la Superintendencia de Bancos de
acuerdo a lo establecido en el artículo 25 del Reglamento para la designación de
la primera autoridad de la Superintendencia de Bancos, luego de haber sido
envidada la terna por parte del Presidente de la República y debidamente tratada
en sus respectivas etapas por el presente Consejo de Participación Ciudadana y
Control Social, de acuerdo a lo que establece el artículo 205 y 208 de la
Constitución de la República del Ecuador y 68 del Código Orgánico Monetario y
Financiero (...)”.
Que,   el 26 de julio de 2022, se presenta una Acción de Protección con Medida Cautelar
en la Unidad Judicial Multicompetente del cantón Samborondón, identificándose
con el N° 09333-2022-00895 disponiéndose la medida cautelar el 27 de julio de
2022, las 15:39 que en su parte pertinente dispuso: ”(…) Se deja sin efecto, de
manera provisional pero inmediata, hasta que se resuelva en última instancia la
presente acción constitucional de protección, todos los efectos jurídicos de la
resolución No. CPCCS-PLE-SG-028-E-2022-965 de 20 de julio de 2022, a partir
de la fecha de la expedición de este auto y, en consecuencia, su inejecución,
TODO ESTO HASTA QUE SE RESUELVA SOBRE LA ACCION DE
PROTECCION. Para la ejecución de la medida cautelar otorgada, se ordena a
la actuaria del despacho que proceda a oficiar, inmediatamente, en el sentido

coadyuvante Raúl Agustín González Carrión, Sofía Almeida Fuentes, Lcdo.
Juan Xavier Dávalos Benítez y, el Mgs. David Alejandro Rosero Minda.
2. CONFIRMAR la sentencia dictada por la jueza de la Unidad Judicial
Multicompetente con sede en el cantón Samborondón, en la que declara con
lugar la presente acción de protección con medidas cautelares, modulando la
sentencia conforme a los términos expuestos en el presente fallo.
3. NEGAR LA SOLICITUD realizada por la Coordinación Provincial del
Guayas, en el ámbito disciplinario, del Consejo de la Judicatura, así como
por los recurrentes Raúl González Carrión y, Sofía Almeida Fuentes.
4. Declarar que en las actuaciones de la Ab. Ibarra Lamilla Larissa Jueza de la
Unidad Judicial Multicompetente del cantón Samborondón, no hay
justificación jurídica para dictar la declaratoria jurisdiccional previa, de
dolo, negligencia manifiesta o error inexcusable, previo al inicio de un
sumario administrativo en su contra, por sus actuaciones dentro de la
presente acción constitucional.(…)”;
Que,   el 10 de marzo de 2023, mediante Resolución No. CPCCS-PLE-SG-0003-2023-
0041, el Pleno del CPCCS resolvió: “(...) Artículo 2.- DECLARAR la nulidad total
de las resoluciones adoptadas por el Pleno del Consejo de Participación
Ciudadana y Control Social desde la fecha de notificación de la Resolución Nro.
RL-2021-2023-115 del Pleno de la Asamblea Nacional de fecha 18 de noviembre
de 2022 hasta la fecha de notificación del Auto de verificación de sentencia No.
1219-22-EP/23 de la Corte Constitucional de fecha 23 de enero de 2023; los
mismos que adolecen de vicios insubsanables en su forma y fondo, en
consecuencia dichos actos se extinguen y se consideran inexistentes en razón de
legitimidad por lo dispuesto en la sentencia de la Sala Multicompetente de la
Corte Provincial de Santo Domingo de Los Tsáchilas, dentro del Proceso de
Garantías Jurisdiccionales Nro. 23303-2022-01419 que declara la Nulidad desde
el momento de la calificación de la demanda, inadmitiéndola, causando efecto
retroactivo por la necesidad de asegurar el fiel cumplimiento del ordenamiento
jurídico, la transparencia, la seguridad jurídica, el debido procesos; y, el respeto
a los derechos constitucionales. Se exceptúan de esta declaración los actos
normativos, los actos de simple administración y las resoluciones adoptadas por
el Pleno del Consejo para el cumplimiento de la Sentencia No. 1219-22-EP/22 y
Auto de verificación de sentencia No. 1219-22-EP/23 de la Corte Constitucional
(...)”.
MM/GG                        CPCCS-PLE-SG-026-E-2024-0190/17-05-2024 Página 8 de 11
Que,     mediante Memorando Nro. CPCCS-CGAJ-2024-0182-M de 12 de marzo de 2024
se solicitó a la Coordinación General de Asesoría Jurídica “(...) un informe
jurídico sobre la de marzo de legalidad de la Resolución No. PLE-SG-0003-2023-
0041, de 10 de marzo de 2023, sus efectos jurídicos y posibles violaciones de los
derechos de participación que se hayan generado como consecuencia de la

Econ. ROBERTO JOSÉ ROMERO VON BUCHWALD como primera autoridad de la
Superintendencia de Bancos, manteniendo plena vigencia a partir de la presente fecha; y,
b) las resoluciones que emitidas dentro del proceso de selección y designación de la
primera autoridad de la Superintendencia de Bancos en la que se designó al Econ.
ROBERTO JOSÉ ROMERO VON BUCHWALD. La presente resolución se emite de
conformidad a lo previsto en absolución de consulta con carácter de vinculante emitida
por la Procuraduría General del Estado mediante Oficio No. 00405, de fecha 19 de
diciembre de 2022 en concordancia con el numeral 3 del articulo 237 de la Constitución
de la Republica del Ecuador.
Articulo 3.- Determinar que el Pleno del Consejo de Participación Ciudadana y Control
Social, en concordancia con la segunda recomendación del informe emitido por la
Coordinación General de Asesoría Jurídica ha dispuesto a los equipos técnicos de los
concursos de méritos y oposición que revisen todo el procedimiento y emitan las
recomendaciones que el Pleno debe realizar para continuar estos procesos.
Articulo 4.- Informar a la Asamblea Nacional que por efectos de la presente, la
Resolución No. CPCCS-PLE-SG-050-E-2022-1155, de 2 de diciembre de 2022, mediante
la cual se designó al Econ. ROBERTO JOSÉ ROMERO VON BUCHWALD, como
primera autoridad de la Superintendencia de Bancos mantiene plena vigencia, y por lo
tanto puede proceder en el marco de los actos administrativos vigentes, y en el ámbito de
sus competencias determinadas en numeral 11 del artículo 120 de la Constitución de la